
 
 
 
 
 
 
29.09.2022                      197 
 
 
 
О проведении Всероссийского Дня ходьбы и Дня бега «Кросс нации-2022» на 
территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 
края 
 

В соответствии с решением Собрания депутатов муниципального рай-

она имени Полины Осипенко Хабаровского края от 15.12.2021 №  234 «О 

районном бюджете на 2022 год и на плановый  период 2023 и 2024 годов», 

постановлением главы муниципального района имени Полины Осипенко Ха-

баровского края от 28.10.2019 № 193 «Об утверждении муниципальной про-

граммы «Развитие физической культуры и спорта в муниципальном районе 

имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2020-2024 годы», постанов-

лением главы муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровско-

го края от 07 февраля 2022 года № 26 «Об утверждении календарного плана 

районных спортивно-массовых, физкультурно-оздоровительных мероприя-

тий на территории муниципального района имени Полины Осипенко Хаба-

ровского края на 2022 год», в целях обеспечения проведения мероприятий, 

направленных на спортивно-массовую и физкультурно-оздоровительную ра-

боту среди всех категорий граждан, 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Сектору по вопросам молодежной политики, культуры и спорта Ад-

министрации муниципального района (Хабибжималова О.А.) организовать 

проведение с 01 по 03 октября 2022 года Всероссийского Дня ходьбы и Дня 

бега «Кросс нации» на территории муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края. 

2. Утвердить положение о проведении Всероссийского Дня ходьбы и 

Дня бега «Кросс нации» на территории муниципального района имени Поли-

ны Осипенко Хабаровского края, согласно приложениям № 1, №2 к настоя-

щему постановлению. 

3. Рекомендовать главам сельских поселений муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края (Тихановская Н.Г. Замятина 

Э.А.,  Денисов А.А., Пируев А.А., Шарафутдинова Е.М.) создать условия для 

проведения Всероссийского Дня ходьбы и Дня бега «Кросс нации-2022» на 

территории  своих сельских поселений муниципального района имени Поли-

ны Осипенко Хабаровского края. 

4. Центру тестирования ВФСК ГТО муниципального района (Буянова 

Е.В) организовать приём нормативов комплекса ВФСК ГТО на территориях 



2 

 

мест тестирования ВФСК ГТО муниципального района (МБОУ СОШ с. им. 

Полины Осипенко, МБОУ СОШ п. Херпучи, МБОУ СОШ с. Бриакан) в рам-

ках проведения Всероссийского Дня ходьбы и Дня бега «Кросс нации» на 

территории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края. 

5. Финансовому отделу Администрации муниципального района (Ти-

това Е.А.) осуществить финансирование Администрации муниципального 

района по разделу 1101 «Физическая культура и спорт» в рамках муници-

пальной программы в сумме 10 000 (десять тысяч) рублей, в пределах бюд-

жетных ассигнований для реализации Программы, согласно приложению № 

3 к настоящему постановлению. 

6. Отделу учета и отчетности Администрации муниципального района 

(Скутарь Е.О.) выдать в подотчет и.о. заведующего сектором по вопросам 

молодёжной политики, культуры и спорта Хабибжималовой О.А. сумму в 

размере 10 000 (десять тысяч) рублей на оплату расходов, связанных с прове-

дением Всероссийского Дня ходьбы и Дня бега «Кросс нации-2022» на тер-

ритории муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края. 

7. Сектору по вопросам молодёжной политики, культуры и спорта Ад-

министрации муниципального района (Хабибжималова О.А.) в срок до 

06.11.2022 года предоставить авансовый отчет об использовании выделенных 

денежных средств отделу учета и отчетности Администрации муниципально-

го района. 

8. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Адми-

нистрации муниципального района. 

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Администрации муниципального района Гончарова Е.Б.  

10. Настоящее постановление вступает в силу после дня его официаль-

ного опубликования. 
 

 
 
Глава муниципального района                                                          С.В. Кузьмин 

    
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

 

1 

Приложение № 1  
 

УТВЕРЖДЕНО 
 

постановлением  
Администрации  

муниципального района 
имени Полины Осипенко   

Хабаровского края 
 

От 29.09.2022 № 197 
 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о Всероссийском Дне ходьбы в муниципальном районе имени Полины              

Осипенко 
 

1. Общие положения 

 Всероссийский День ходьбы в муниципальном районе (далее – День 

ходьбы) проводится в соответствии с положением о Всероссийском дне 

ходьбы, календарным планом официальных физкультурных мероприятий и 

спортивных мероприятий, утвержденных на 2022 год (далее-календарный 

план) и является физкультурным мероприятием.  

Мероприятие проводится в целях: 

- привлечения граждан муниципального района к регулярным занятиям 

физической культурой и спортом; 

- популяризации ходьбы, как наиболее доступного вида физической ак-

тивности; 

- продвижение и пропаганда олимпийского движения, фундаменталь-

ных принципов и ценностей олимпизма; 

- пропаганды физической культуры, спорта и здорового образ жизни 

среди населения муниципального района; 

- совершенствование форм организации массовой физкультурно-

спортивной работы. 

 

2. Организаторы мероприятия 

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Дня ходьбы,  

осуществляет Администрация муниципального района имени Полины Оси-

пенко Хабаровского края в лице Сектора по вопросам молодежной политики, 

культуры и спорта Администрации муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края.  

2.2. Организация и непосредственное проведение Дня ходьбы на терри-

тории муниципального района возлагается на Администрации сельских по-

селений муниципального района имени Полины Осипенко Хабаровского 

края (далее-организаторы Дня ходьбы). 

 

 

 

 



 

 

2 

3. Место и сроки проведения 

День ходьбы проводится в муниципальном районе 01-03 октября 2022 

г. 

Изменение сроков проведения Дня ходьбы в муниципальном районе на 

более поздний срок возможно только в зависимости от эпидемиологической 

ситуации и распространения коронавирусной инфекции (COVID-19), при 

условии согласования данных изменений с Администрацией района, а также  

при неблагоприятных условиях погоды. 

4. Программа физкультурного мероприятия 

При организации и проведении Дня ходьбы необходимо следовать 

примерному сценарному плану: 

- официальная часть; 

- физкультурно – спортивная часть; 

  

Программа проведения Дня ходьбы: 

 

01-03 октября 2022 г.  

10.00 – 10.30  Регистрация участников; 

10.40 – 11.00 

11.15 – 11.30 

11.40 - 11.50 

 

 

 

 

14.00 - 15.00 

15.10 – 15.30  

 

 

 

 

 

 

  

Официальная церемония открытия; 

Физкультурная разминка; 

Распределение участников по стартовым карманам 

для ходьбы и сдачи нормативов комплекса ВФСК 

ГТО (прыжок в длину с разбега, прыжок в длину с 

места, отжимание и подтягивание на низкой, высокой 

перекладине); 

Масстарт (ходьба 500 м., 1,2 км) 

 

Церемония награждения участников 

В программе: Общий старт, спортивные активности 

для гостей и участников, церемония награждения. 

 

Официальная церемония закрытия. 

Примечание: Программа Дня ходьбы может быть изменена в  

зависимости от количества зарегистрированных участников. 

 День ходьбы должен освещаться в средствах массовой информации 

(сети интернет, СМИ, сайты администраций). 

 
5. Требования к участникам и условия их допуска 

К участию в Дне ходьбы допускаются граждане Российской Федерации 

и иностранных государств в независимости от пола, возраста и уровня  

физической подготовки. 

Участники Дня ходьбы до 18 лет включительно допускаются только 

при наличии медицинского заключения, допуска врача и письменного  



 

 

3 

разрешения родителей, участники от 18 лет и старше – при наличии меди-

цинского заключения или личного письменного подтверждения персональ-

ной ответственности за свое здоровье. 

7. Заявки на участие 

 Участники главной площадки Дня ходьбы имеют возможность 

зарегистрироваться в месте проведения Дня ходьбы перед стартом. 

 Участники Дня ходьбы предоставляют в комиссию по допуску участ-

ников следующие документы: 

- паспорт гражданина Российской Федерации (загранпаспорт) или сви-

детельство о рождении; 

- полис обязательного медицинского страхования; 

- медицинское заключение или личное письменное подтверждение пер-

сональной ответственности за свое здоровье; 

- согласие на обработку персональных данных (Приложение № 1,2). 

Комиссия по допуску участников контролирует правильность заполне-

ния заявки и подлинность документов регистрирующихся участников. 

 

8. Награждение  

Всем участникам  Дня ходьбы, вручаются дипломы и сувенирная про-

дукция.  

9. Условия финансирования 

Администрация муниципального района осуществляет финансовое 

обеспечение Дня ходьбы, включенного в Календарный план, в пределах 

средств, предусмотренных муниципальной программой «Развитие физиче-

ской культуры и спорта на территории муниципального района имени Поли-

ны Осипенко Хабаровского края на 2020-2024 годы». 

 

10. Условие подведение итогов 

Подведение итогов осуществляется организаторами, в зависимости от 

программы мероприятий. 

Организаторам Дня ходьбы необходимо: 

-обеспечить анонсирование и освещение Дня ходьбы в средствах мас-

совой информации и в сети Интернет. 

-в течении двух дней после проведения Дня ходьбы предоставить в 

Администрацию муниципального района имени Полины Осипенко Хабаров-

ского края на эл.почту sektor_po@bk.ru информационную справку о дате, ме-

сте проведения, программе Дня ходьбы, фактическом количестве участников 

с указанием ФИО участника, информацией о прохождении дистанции и фо-

тоотчет о проведении мероприятия. 

 

11. Обеспечение безопасности участников и зрителей 

В соответствии с пунктом 1 статьи 20 Федерального закона от 

04.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Феде-

рации" организатор физкультурного мероприятия определяет условия его 

проведения.  

mailto:sektor_po@bk.ru


 

 

4 

Официальные физкультурные мероприятия проводятся на объектах 

спорта, включённых во Всероссийский реестр объектов спорта, а также в ме-

стах проведения официальных спортивных соревнований.  

Обеспечение безопасности участников и зрителей на объектах спорта, 

включённых во Всероссийский реестр объектов спорта, и в местах проведе-

ния официальных спортивных соревнований ("вне объектов спорта") осу-

ществляется в соответствии с требованиями Правил обеспечения безопасно-

сти при проведении официальных спортивных соревнований, утверждённых 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 353 

"Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении офици-

альных спортивных соревнований". 

Оснащённость объекта спорта инженерно-техническим оборудованием, 

техническими средствами досмотра и техническими средствами охраны на 

момент проведения официального физкультурного мероприятия регулирует-

ся постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 № 

202 "Об утверждении требований к антитеррористической защищённости 

объектов спорта и формы паспорта безопасности" и приказом МВД России 

от 17.11.2015 № 1092 "Об утверждении Требований к отдельным объектам 

инфраструктуры мест проведения официальных спортивных соревнований и 

техническому оснащению стадионов для обеспечения общественного поряд-

ка и общественной безопасности".     

При проведении официального физкультурного мероприятия на зрителей 

распространяются требования, регламентированные постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 16.12.2013 № 1156 "Об утверждении Правил 

поведения зрителей при проведении официальных спортивных соревнований".  

Оказание медицинской помощи осуществляется в соответствии с при-

казом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 

№ 1144 н "Об утверждении порядка организации оказания медицинской по-

мощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе 

при подготовке и проведении физкультурных мероприятий), включая поря-

док медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 

заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выпол-

нить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) и форм медицин-

ских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных меро-

приятиях". 

Организаторы Дня ходьбы осуществляют контроль за надлежащим ис-

полнением настоящего положения всеми лицами, задействованными в орга-

низации и непосредственном участии в Дне ходьбы. 
 

 

 

 

 

 

 



 

 

1 

                                                                                                 
Приложение № 2  

 
УТВЕРЖДЕНО 

 
постановлением Администрации  

муниципального района 
имени Полины Осипенко   

Хабаровского края 
 

От 29.09.2022 № 197 
 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о проведении Всероссийского дня бега «Кросс нации-2022» 

  в муниципальном районе имени Полины Осипенко 
 

1. Общие положения 

1.1. Всероссийский день бега «Кросс нации-2022» (далее-Мероприятие) 

проводится в соответствии с календарным планом официальных физкуль-

турных мероприятий и спортивных мероприятий, муниципального района 

имени Полины Осипенко на 2022 год (далее-календарный план).  

1.2. Мероприятие проводится в целях: 

- привлечения трудящихся и учащейся молодежи муниципального рай-

она к регулярным занятиям физической культурой и спортом; 

- совершенствования форм организации массовой физкультурно-

спортивной работы; 

- пропаганды физической культуры, спорта и здорового образ жизни 

среди населения. 

2. Организаторы мероприятия 

 

2.1. Общее руководство подготовкой и проведением Дня бега «Кросс 

нации-2022», осуществляет Администрация муниципального района имени 

Полины Осипенко Хабаровского края в лице Сектора по вопросам молодеж-

ной политики, культуры и спорта Администрации муниципального района 

имени Полины Осипенко Хабаровского края.  

2.2. Организация и непосредственное проведение Дня бега «Кросс 

нации-2022» на территории сельских поселений возлагается на Администра-

ции сельских поселений муниципального района имени Полины Осипенко  

Хабаровского края  

(далее-организаторы Дня бега «Кросс нации-2022»). 

 

3. Место и сроки проведения 

Мероприятие День бега «Кросс нации-2022» состоится в муниципаль-

ном районе имени Полины Осипенко Хабаровского края 01-03 октября 2022 

г. 

Место проведение мероприятия каждое поселение района определяет 

самостоятельно. 

 



 

 

2 

4. Программа физкультурного мероприятия 

При организации и проведении Дня бега «Кросс нации -2022» необхо-

димо следовать примерному сценарному плану: 

- официальная часть; 

- физкультурно – спортивная часть; 

  

Программа проведения Дня бега «Кросс нации- 2022»: 

 

01-03 октября 2022 г.  
10.00 – 10.30  Регистрация участников; 

10.40 – 11.00 

11.15 – 11.30 

14.00 -  15.00 

15.10 – 15.30  

  

Официальная церемония открытия; 

Физкультурная разминка; 

Масстарт (бег 1, 2 км) 

Официальная церемония закрытия. 

Церемония награждения участников 

В программе: Общий старт, спортивные активности 

для гостей и участников, церемония награждения. 

 

 

 

Примечание:  

День бега «Кросс нации-2022» должен освещаться средствами массо-

вой информации (сети интернет, СМИ, официальные сайты). 

 
5. Требования к участникам и условия их допуска 

К участию в Дне бега «Кросс нации-2022» допускаются граждане Рос-

сийской Федерации и иностранных государств в независимости от пола, воз-

раста и уровня физической подготовки. 

Участники Дня ходьбы до 18 лет включительно допускаются только 

при наличии медицинского заключения, допуска врача и письменного раз-

решения родителей, участники от 18 лет и старше – при наличии медицин-

ского заключения или личного письменного подтверждения персональной 

ответственности за свое здоровье. 

 

7. Заявки на участие  

Участники главной площадки Дня бега «Кросс нации-2022» имеют 

возможность зарегистрироваться в месте проведения Дня бега «Кросс нации-

2022» перед стартом. 

Участники Дня бега «Кросс нации-2022» предоставляют в комиссию по 

допуску участников следующие документы: 

- паспорт гражданина Российской Федерации (загранпаспорт) или сви-

детельство о рождении; 

- полис обязательного медицинского страхования; 

- медицинское заключение или личное письменное подтверждение пер-

сональной ответственности за свое здоровье;  



 

 

3 

- согласие на обработку персональных данных (Приложение № 1,2). 

Комиссия по допуску участников контролирует правильность заполне-

ния заявки и подлинность документов регистрирующихся участников.  

 

8. Награждение  

Всем участникам Дня бега «Кросс нации-2022» вручаются дипломы. 

 

9. Условия финансирования 

Администрация муниципального района осуществляет финансовое 

обеспечение Дня бега «Кросс нации-2022», включенного в Календарный 

план, в пределах средств, предусмотренных муниципальной программой 

«Развитие физической культуры и спорта на территории муниципального 

района имени Полины Осипенко Хабаровского края на 2020-2024 годы». 

 

10. Условие подведение итогов 

Подведение итогов осуществляется организаторами, в зависимости от 

программы мероприятий. 

Организаторам Дня бега «Кросс нации-2022» необходимо: 

-обеспечить анонсирование и освещение Дня бега «Кросс нации-2022» 

в средствах массовой информации и в сети Интернет. 

-в течении двух дней после проведения Дня бега «Кросс нации-2022» 

предоставить в Администрацию муниципального района имени Полины 

Осипенко Хабаровского края на эл.почту sektor_po@bk.ru информационную 

справку о дате, месте проведения, программе Дня ходьбы, фактическом ко-

личестве участников с указанием ФИО участника, информацией о прохожде-

нии дистанции и     фотоотчет о проведении мероприятия 

 

11. Обеспечение безопасности участников и зрителей 

В соответствии с пунктом 1 статьи 20 Федерального закона от 

04.12.2007 № 329-ФЗ "О физической культуре и спорте в Российской Феде-

рации" организатор физкультурного мероприятия определяет условия его 

проведения.  

Официальные физкультурные мероприятия проводятся на объектах 

спорта, включённых во Всероссийский реестр объектов спорта, а также в ме-

стах проведения официальных спортивных соревнований.  

Обеспечение безопасности участников и зрителей на объектах спорта, 

включённых во Всероссийский реестр объектов спорта, и в местах проведе-

ния официальных спортивных соревнований ("вне объектов спорта") осу-

ществляется в соответствии с требованиями Правил обеспечения безопасно-

сти при проведении официальных спортивных соревнований, утверждённых 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 18.04.2014 № 353 

"Об утверждении Правил обеспечения безопасности при проведении офици-

альных спортивных соревнований". 

Оснащённость объекта спорта инженерно-техническим оборудованием, 

техническими средствами досмотра и техническими средствами охраны на 

mailto:sektor_po@bk.ru


 

 

4 

момент проведения официального физкультурного мероприятия регулирует-

ся постановлением Правительства Российской Федерации от 06.03.2015 № 

202 "Об утверждении требований к антитеррористической защищённости 

объектов спорта и формы паспорта безопасности" и приказом МВД России 

от 17.11.2015 № 1092 "Об утверждении Требований к отдельным объектам 

инфраструктуры мест проведения официальных спортивных соревнований и 

техническому оснащению стадионов для обеспечения общественного поряд-

ка и общественной безопасности".     

При проведении официального физкультурного мероприятия на зрителей 

распространяются требования, регламентированные постановлением Прави-

тельства Российской Федерации от 16.12.2013 № 1156 "Об утверждении Правил 

поведения зрителей при проведении официальных спортивных соревнований".  

Оказание медицинской помощи осуществляется в соответствии с при-

казом Министерства здравоохранения Российской Федерации от 23.10.2020 

№ 1144 н "Об утверждении порядка организации оказания медицинской по-

мощи лицам, занимающимся физической культурой и спортом (в том числе 

при подготовке и проведении физкультурных мероприятий), включая поря-

док медицинского осмотра лиц, желающих пройти спортивную подготовку, 

заниматься физической культурой и спортом в организациях и (или) выпол-

нить нормативы испытаний (тестов) Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" (ГТО) и форм медицин-

ских заключений о допуске к участию физкультурных и спортивных меро-

приятиях". 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

5 

 


	‎Z:\СЕКТОР КУЛЬТУРЫ\НА ПЕЧАТЬ\Положение День ходьбы 2022.doc‎
	1. Общие положения
	Мероприятие проводится в целях:
	8. Награждение

	‎Z:\СЕКТОР КУЛЬТУРЫ\НА ПЕЧАТЬ\Положение День бега 2022.doc‎
	Хабаровского края
	От 29.09.2022 № 197
	1. Общие положения
	1.2. Мероприятие проводится в целях:
	8. Награждение


